(29) *Ibid.*: « *Anima ergo, cum est corpori coniuncta, non cognoscit nisi per formas a rebus acceptas; et ideo per potentiam illam cognoscitivam in qua formae a rebus omnino immaterialiter recipiuntur, directe singularia non cognoscit, sed solummodo per potentias organici affixas* ».

ta reflexión sobre su intelección directa, su determinante subjetivo, la imagen singular y finalmente el objeto concreto, el hombre llega al conocimiento del singular material (30).

c) Encontramos nuevamente esta doctrina en el *De Veritate* (31), escrito muy personal de S. Tomás, ya profesor agregado a la Universidad de París. Las cosas materiales, inteligibles « en potencia », para serlo « en acto », tienen necesidad de una iluminación intelectual. Los principios materiales individuantes no los podemos conocer porque esta pura receptibilidad, es decir la materia, es demasiado débil para contribuir a la acción de los seres (32). Estos, por tanto, tan sólo ejercen su influjo en el alma espiritual por medio de la forma, y tan solo por ésta se dan a conocer.

d) Encontramos las mismas fórmulas doctrinarias en el *De Anima* (33), en la *Suma Teológica* (34) y hasta en sus postreros escritos. Inútil es el insistir más sobre los moldes aristotélicos de la *teoría tomista de la materia en su relación con el pensamiento*.

2) *Materia « común » y Materia « signada »: aporte creacionista de la « filosofía cristiana »*. — Por otra parte conviene no pasar por alto en los escritos de S. Tomás relativos a la cuestión presente, tantos textos de matices convergentes y precisos que se inspiran en el pensamiento filosófico cristiano. Porque, en verdad, una exigencia imperiosa amordaza al maestro impidiéndole engolfarse de

(30) *Ibid.*: « *Sed indirecte, et per quamdam reflexionem, etiam per intellectum qui organo non utitur, cognoscit singularia; prout scilicet ex obiecto proprio reddit ad cognoscendum suum actum, ex quo actu reddit in speciem, quae est intelligendi principium; et ex ea procedit ad considerandum phantasma, a quo species huiusmodi est abstracta; et sic, per phantasma singulare cognoscit* ». Conf. « *Archives de Philosophie* », VI, 2 (2.^a ed. p. 27-39).

(31) Compuesto probablemente entre 1256 y 1259.

(32) *De veritate*, II, 5: « *..Materia autem, propter debilitatem sui esse, quia est ens in potentia tantum, non potest esse principium agendi; et ideo res quae agit in animam nostram, agit solum per formam; unde similitudo rei quae imprimitur in sensum, et per quosdam gradus depurata, usque ad intellectum pertingit, est tantum similitudo formae* ».